1

EDITAL SOCIAL FIA/2024 – RESULTADO PARCIAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

O Banco do Nordeste torna público o Resultado Parcial da Fase de Habilitação do EDITAL SOCIAL FIA/2024, conforme item 20 do referido

edital. Nessa fase foram classificados os 42 (quarenta e dois) projetos listados no quadro a seguir, que seguem para a fase de seleção dos

Projetos.

Com relação aos projetos entregues ausentes desta lista, comunicamos que serão enviadas ao longo do dia de hoje, por meio do sistema

conveniosweb para o e-mail cadastrado da entidade beneficiária e, na sua falta, para o e-mail de cadastro do respectivo Fundo, informando

os motivos da desclassificação.

Eventuais recursos devem ser enviados para o e-mail constante no item 21 do edital, devendo ser anexados todos os documentos que venham

comprovar a inexistência do(s) motivo(s) que implicou(aram) na desclassificação do projeto objeto do recurso.

Fortaleza (CE),04 de outubro de 2024.

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
RN ONG AGENTES DA PAZ PROJETO ADOLESCENTE APRENDIZ AGENTES DA PAZ

RN Associação Desportiva e Cultural Escolinha do
Ninha

“Crescer Saudável: Esporte e Horta para um Futuro Sustentável”

RN Liga Desportiva Cultural Curraisnovense PROJETO TRANSFORMANDO DESTINOS PELO ESPORTE E AÇÃO

CE ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CASA DA UNIÃO
CORAÇÃO DE MARIA

Capacita

RN LIONS CLUBE CURRAIS NOVOS SHEELITA Projeto de evento esportivo de inclusão e de treinamento de habiidades
socioemocionais Lions

2

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL Educação Sustentável: Criança e Cidadania

RN ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE
QUEIMADAS

"Quintais Produtivos para a Sustentabilidade e Resiliência em Comunidades
Rurais e Quilombola do Município de Currais Novos"

RN ASSOCIAÇÃO DO PROJETO VIDA NOVA JIU-JITSU PROJETO TEMPORADA CAMPEÃ DE JIU-JITSU E ESCOLA DE TV

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL "Adolescentes e jovens empreendedores"

RN CENTRO INTEGRADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA DOM
MANUEL TAVARES

OFICINA DE MUSICA E FORMAÇÃO DA BANDA FILARMONICA MONSENHOR AUSONIO
DE ARAUJO FILHO

CE INSTITUTO O CANTO DO PATATIVA O Canto do Patativa

RN Associação de Desenvolvimento Comunitário de
Luiza

" Viva Jovem: Esporte, Cultura e Sustentabilidade"

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL "Adolescentes e jovens empreendedores"

CE PROJETO COMUNITÁRIO SORRISO DA CRIANÇA PROJETO BRINCANDO COM A GENTE

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL Educação Sustentável: Criança

CE Instituto de Arte e Cidadania do Ceará Transformando Vidas - Inclusão Digital

PE Associação Comunitária dos Moradores Residentes
dos Conjuntos Residenciais santa Rita e

Loteamento São Pedro

Projeto Ritmo Total

PE ASSOCIAÇÃO SANTA CLARA
POR UMA NOVA GERAÇÃO DE AMOR

PE Associação dos Moradores de Pau Amarelo
PROJETO PREVENINDO E A REALIDADE MUDANDO

PE Instituto Educacional e Social de Artes e Ofícios
Dom Helder Câmara

Transformando realidades

PE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bocaiúva

Criatividade em conexão

AL Instituto de Desenvolvimento Socioambiental João
de Barro

MUSICAL TEATRAL JOÃO DE BARRO

3

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
PE MARACATU CARNEIRO MANSO

Cultura Viva: Formação de Agentes Culturais;
PE Creche Escola Maria de Nazaré INCLUSÃO CIDADÃ

PE AÇÃO SOCIAL PARÓQUIA PALMARES LAR SEGURO

PE Acreditar Empreender Teen

AL ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ARAPIRAA  PROJETO ATIVIDADES INTEGRATIVA

PE Casa de Amparo Social e Promoção Humana
Herbert de Souza

Enfrentamento ao trabalho infantil pelo direito de ser e viver como criança

CE Tapera das Artes Mulheres Sol

PE Creche Escola Jesus de Nazaré Projeto Iluminando Vidas

PE Geração Futuro Cidade Sustentável

PE Creche Escola Nossa Senhora CRIANÇA PROTAGONISTA

PE AÇÃO SOCIAL ESPERANÇA E VIDA GARANTIR O DIREITO A QUEM TEM DIREITOS

PE ASSOCIAÇÃO PODE: PORTADORES DE DIREITOS
ESPECIAIS

voo livre

PE MARACATU CARNEIRO MANSO Projeto Baque Solto Digital

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL Educação e Tecnologia Promoven

CE  CENTRO ESPIRITA O POBRE DE DEUS
PROJETO INFÂNCIA FELIZ

PE Associação Escolinha de Futebol Glória
Esportes e Educação Transforma Vidas

PE Associação Comunitária dos Moradores Residentes
dos Conjuntos Residenciais Santa Rita e

Loteamento São Pedro

Oficinas Socioeducativas

PB Associação Cultural Pisada do Sertão Rumos

4

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
SE Associação de Defesa dos Direitos da Criança e do

Adolescente

Projeto RECA Musicalidade, Esportes e Cidadania 2025
CE  Centro Educacional da Juventude Padre João

Piamarta

Múltiplos Saberes: Construindo Novos Olhares para a Coletividade
Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste